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 Úvod

Probační a mediační služba je v České republice relativně mladou institucí, která byla

zavedena v rámci reforem českého soudnictví a jeho směřování k restorativní justici. Její

činnost byla zahájena v roce 2001, kdy probační úředníci začínali na pracovištích městských

soudů. Dnes má Probační a mediační služba (dále jen PMS) své pracovníky sdružené na

samostatných pracovištích PMS, které najdeme v každém okresním městě. Tak jako každá

instituce, i tato se vyvíjí, její činnost se zintenzivňuje a metodiky se stále propracovávají. Při

práci s problémovou mládeží, která se dostala do střetu se zákonem, se probace (jako

možnost alternativního trestu) a mediace (jako možnost mimosoudního řešení konfliktů)

využívají stále častěji, proto je velmi zajímavé sledovat, jaké jsou její výsledky. Taková

byla i má motivace k výběru tohoto tématu pro diplomovou práci.

Při práci s lidmi je nezbytné si uvědomit, s kým vlastně pracuji, z jaké sociální skupiny

klient pochází, jaké má vzdělání, jaké jsou jeho zkušenosti, jakými institucemi už prošel a

tak dále. Pokud je v názvu mé práce pojem „problémová mládež“, pak je potřeba říci, kdo

mezi problémovou mládež patří. A proto se v první části mé práce budu zabývat sociálními

deviacemi. Problémová mládež se zkušeností s probací či mediací totiž jednoznačně

deviantní je. Jsem toho názoru, že pracovník Probační a mediační služby by se

v problematice sociálních deviací měl umět orientovat, měl by znát teorie sociálních

deviací, respektive příčiny delikvence mládeže, a to právě proto, aby mohl správně zvolit

způsob práce s jednotlivým klientem.

Probace a mediace hrají důležitou roli při práci s problémovou mládeží, a tak je

můžeme zařadit do systému prevence sociálních deviací. Proto se druhá část mé práce bude

zabývat systémem prevence, a to jak obecně, tak specificky (se zaměřením na Probační a

mediační službu).

Pro názorné dokreslení problematiky budu využívat kazuistik, které jsem získala

v Probační a mediační službě České republiky, ve středisku Praha, a dále statistik, získaných

tamtéž nebo na internetových stránkách Ministerstva vnitra (viz. seznam literatury).

Při práci s problémovou mládeží (resp. při práci s lidmi v jakékoliv sociální oblasti)

považuji za nutné, aby pro kontrolu a pomoc pracovníkům (a následně i klientům) fungoval

systém supervize. Proto jsem se rozhodla popsat stávající systém supervize v PMS a

nabídnout jeho zlepšení. Za stejně podstatný považuji i způsob práce s klientem a techniky,
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které probační a mediační úředník využívá. Budu se proto zabývat i technikami práce

s klientem.

Probační a mediační služba velmi úzce spolupracuje s orgány činnými v trestním řízení

a její činnost je popsána a podpořena v zákonech. Jak jsem již uvedla výše, PMS je v České

republice mladou institucí, v Evropě však novinkou není. Největší zkušenosti nabízí Velká

Británie, která probace a mediace využívá více než sto let. I proto PMS v České republice

čerpala a čerpá své zkušenosti hlavně odtud. Některé historické mezníky a zásadní fakta

uvedu ve své práci.

Práce je teoretického charakteru, jsou v ní využity komparativní metody, metody analýzy

dokumentace a metody kvalitativní obsahové analýzy textu.
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1. Sociální deviace a delikvence

Každá společnost má své normy, které jsou pro její fungování podstatné. V některých

společnostech jsou to normy nepsané, ačkoliv obecně respektované, každému známé a

všemi přijímané. Vyspělé společnosti pak mají tyto normy sepsané v zákonech, v kodexech,

ústavách atd. Je samozřejmé, že normy a následně i hodnoty se liší společnost od

společnosti, existují však skutečnosti, které jsou ve všech společnostech vnímány stejně

(např. tabu incestu). Obecně se mluví například o společnosti evropské, americké, které jsou

považovány za velmi vyspělé a jejichž společenské normy jsou si také v mnoha ohledech

velmi blízké. Existují tu však kulturní odlišnosti, odlišnosti mezi jednotlivými státy (např.

otázka potratů), ale i rozdíly mezi menšinami uvnitř jednoho státu. V tomto případě ale

platí, že menšiny musí respektovat zákony majoritní společnosti státu, ve kterém žijí.

S těmito a dalšími problémy se potýkáme ve chvíli, kdy máme rozlišit, co je norma a co

deviace. Téma mé práce je zaměřeno na mládež, která je problémová, to znamená na

mládež, která je deviantní, nějakým způsobem, a to vždy negativním, se odlišuje od normy.

Za deviaci považujeme odchylku od normy, která je sociokulturně podmíněna, tedy

respektována většinou členů skupiny nebo společnosti. O kriminalitě pak mluvíme ve

chvíli, kdy deviantní chování porušuje psané normy společnosti. Na takové chování se

vztahují trestní zákony s následnými tresty. Neznamená to však, že veškeré takové chování

bývá potrestáno; právě mezi delikventní mládeží je velká část delikventního chování

latentní, tedy skrytá.

Robert Merton upozornil na tzv. latentní eufunkci deviací, tedy na fakt, že právě díky

deviantnímu jednání určitých jedinců či skupin si majoritní společnost potvrzuje, popř.

reviduje společně ustanovené normy.

Další otázkou je klíč k tomu, zda bude určité chování označeno za deviantní. Tato

skutečnost závisí především na osobnosti toho, kdo jedná, na situaci, ve které jedná, a

v nemalé míře i na svědcích (zda jsou k určitému chování tolerantní či nikoliv).
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1.1 Základní teorie vzniku sociální deviace1

Otázkou vzniku sociálních deviací se lidé zabývají odnepaměti. Pro účely mé práce jsou

důležité vědecké teorie, jejichž vznik datujeme od počátku osvícenství, tedy v době od 18.

století do současnosti.

1.1.1 Klasické teorie

Klasické teorie se zabývaly především otázkou postihu za kriminální činy. Za tehdejší

nejznámější a nejvýznamnější teoretiky se považuje Cesar Bonesan di Beccaria (1738 –

1794) a Jeremy Bentham (1748 – 1832).

Význam Beccariovy práce je znatelný dodnes, proto cituji Leona Radzinowitcze, který

zastával názor, že právě Beccariovy ideje obsahují východiska liberálního učení o trestním

právu:2

1. „Omezení osobní svobody na základě trestního práva by mělo mít své hranice.

2. Presumpce neviny by měla být vůdčím principem pro výkon spravedlnosti.

3. Měl by existovat psaný kodex přesně vymezující jak porušení práva, tak tresty.

4. Trest by měl mít ráz odplaty – což znamená, že připouští prostředky, s jejichž pomocí delikvent může

nahradit škody nebo odškodnit poškozené.

5. Přísnost trestu by měla být striktně limitována. Měla by být proporcionální ke zločinu a na druhé

straně by neměla být užívána pro prevenci budoucího porušení zákona nebo k zastrašování druhých.

6. Trest by měl odpovídat povaze deliktu. Například pokuty lze považovat za přiměřené pro krádež,

tělesné tresty pro násilné zločiny.

7. Tresty mají být udělovány rychle a s jistotou.

8. Delikvent by měl být trestán za to, co vykonal, a ne používán jako odstrašující případ pro reformní

kroky či pro společnost, což znamená, že právo soudců vykládat zákony by mělo být omezené a mělo

by být založeno spíše na spáchaném porušení zákona, než aby se měnilo podle osobnosti pachatele.

9. Potencionální zločinec je chápán jako nezávislá, rozumná osobnost, která by měla uvážit důsledky

zločinu. Z toho plyne, že všichni dostávají stejný trest za stejné porušení práva.

1 Z velkého množství teorií vzniku sociální deviace jsem vybrala dle mého názoru ty nejzákladnější. Pro

více teorií doporučuji: Koťa, J. Sociální deviace a společenský řád. In: Jedlička, R. a kol. Děti a mládež

v obtížných životních situacích. Praha: Themis, 2004. Hrčka, M. Sociální deviace. Praha: Slon, 2001.
2 Radzinowitcz, L. Ideology and Crime. New York: Columbia University Press, 1966. In: Koťa, J.

Sociální deviace a společenský řád. In: Jedlička, R. a kol. Děti a mládež v obtížných životních situacích.

Praha: Themis, 2004.
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10. Je lepší provádět prevenci kriminality než ji trestat. To vyžaduje konkrétní a limitovaný kodex

právních předpisů.“

Teze, které jsem označila kurzivou, považuji ještě v dnešní době stále za nenaplněné.

Tresty přicházejí s velkým zpožděním po provinění, a tím ztrácejí svůj účinek. Pokud je


[…]

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Zpráva z 11.1.2006

Uskutečněno pouze jedno řádně sjednané setkání za 6 měsíců, 3 neomluvené absence, 3

příchody mimo domluvený termín. Před plánovanou návštěvou v místě bydliště z bytu

odešel, proto bylo jednáno pouze s klientovou matkou, které bylo přínosné pro objektivizaci

některých informací, které klient probační úřednici sdělil. Při konfrontaci během dalšího

setkání s klientem, se klient přiznal, že ve více skutečnostech probační úřednici lhal.

Spolupráce s klientem byla neuspokojující, vzhledem k další trestné činnosti klienta a

žádné snaze z jeho strany zlepšit svou sociální situaci či řešit problém užívání drog,

probační úřednice navrhla nařídit výkon původně podmíněně odloženého trestu odnětí

svobody.
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7. Mediace – František F. (1990٭)

Mladiství František F., Filip Š.(1989), Jaroslav K. (1990), Tomáš M. (1990), Petr V.

(1990)

- provinění výtržnictví ve spolupachatelství spáchané v září 2006, u Filipa Š. provinění

loupeže.

- parta výše jmenovaných napadla poškozené Jakuba S., Jakuba Ch., Jana V., Janu U. a

Kristýnu K. a odcizili jim videokameru, na kterou společně natáčeli film.

Setkání 3. 1. 2007: František si je vědom toho, že to byl právě on, kdo incident

vyprovokoval a zaútočil jako první, vnímá tuto skutečnost jako velkou chybu. Má zájem o

mediaci, v rámci níž by se poškozeným omluvil.

Zjistit kontakty na poškozené se bohužel podařilo až na konci února 2007 a první

jednání s některými z poškozených se podařilo realizovat až v březnu. Poškození s mediací

s Františkem souhlasili, chtěli se s ním ale sejít samostatně, bez ostatních obviněných,

protože jej vnímali jako iniciátora konfliktu. V té době již František pobýval v internátním

oddělení výchovného ústavu a Středisku výchovné péče Klíčov v K., kde byl na

dvouměsíčním dobrovolném pobytu.

K mediaci s Františkem F. nakonec došlo až v září 2007. Před samotným setkáním obou

stran bylo jednáno zvlášť s obviněným a zvlášť s poškozenými.

Průběh mediace:

Obě strany na začátku sdělily, co od mediace očekávají (omluvit se, zjistit, proč

k incidentu došlo, náhrada újmy, která vznikla).

Obviněný sdělil, že k samotnému průběhu incidentu není schopen nic říct, protože si nic

nepamatuje. Poškozený tedy sdělil, jak konflikt vnímal on, včetně obav, které měl tehdy i

těch, které stále přetrvávají.

Obviněný řekl, jaké kroky učinil k tomu, aby už neopakoval své nezákonné chování

(pobyt ve středisku výchovné péče, ukončení kontaktu se spolupachateli).

Dále se obě strany zabývali možností odškodnění poškozeného (ztráta času, který

věnoval natáčení filmu, čas, který věnoval průběhu trestního řízení, problémy ve škole,…).

Probační úřednice poučila obě strany o tom, že náhrada vzniklé újmy je pouze věcí dohody

obou stran a nebude předmětem trestního řízení. Obviněný sdělil, že je ochoten odškodnit

poškozeného a domluvili se na dalších podrobnostech (výše náhrady – 2000 Kč, způsob

úhrady atd.) Oba se rovněž shodli na tom, že dohodu uzavřou písemně.
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Mediace podle slov obou stran splnila jejich očekávání. Podle slov probační úřednice

splnila mediace svůj účel a došlo k urovnání vzniklého konfliktu. Navíc se podařilo naplnit i

výchovný účel mediace pro pachatele.
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 Anotace

Diplomová práce na téma Role probace a mediace při práci s problémovou mládeží

zařazuje probaci a mediaci do systému metod pracujících s problémovou mládeží. V první

kapitole je popsána problematika sociálních deviací obecně s vymezením možných příčin

delikvence mládeže, podle kterých pak probační pracovník usuzuje na konkrétní způsob práce

s jedincem. Podstatná část práce je věnována Probační a mediační službě České republiky,

tedy organizaci, která probaci a mediaci zajišťuje. Konkrétně je popsána historie vzniku

probace, dále se práce zaměřuje na klienty a pracovníky probační služby, v neposlední řadě se

pak zabývá jednotlivými technikami práce s klienty.

Práce je teoreticky opřena o podstatné zákony, které se jí tematicky dotýkají, konkrétně o

Zákon o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže

(218/2003 Sb.) a o Zákon o probační a mediační službě (257/2000 Sb.).

Poslední část práce je věnována supervizi v pomáhajících profesích se zaměřením na

probační a mediační službu. Tato kapitola obsahuje také návrh na systém supervize právě

v instituci probační a mediační služby a návrh na systém dalšího vzdělávání pracovníků

tamtéž.

Abstract

Graduation thesis called The role of probation and mediation at work with troubled youth

ranges probation and mediation service into the system of methods whitch works with

troubled youth. The first chapter describes the dilemma of social deviation in general and

specifies possible causes of deliquency of young people. According to these causes the

probation worker might decide for concrete model of work with client. Main part of the thesis

is dedicated to Probation and Mediation Service of the Czech Republic as the covering

organisation of probation and mediation. There is described history and roots of probation

service, clients and probation workers specifics as well as practical modes of work with client.

The thesis concernes laws linked to this topic, specificly Zákon o odpovědnosti mládeže za

protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže (218/2003 Sb.) and Zákon o probační a

mediační službě (257/2000 Sb.).

The last part is focused on the supervision in helping professions concerning the Probation

and Mediation Service. This chapter contains also draft of the supervisory system and further

education of the probation workers.
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