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Práce Z. Hanincové je zaměřena na hlubší prozkoumání možností nových metod restorativní justice,
probace a mediace, při práci s nezletilými a mladistvými pachateli trestné činnosti. Je napsána
kultivovaným odborným jazykem, opírá se o relevantní literaturu, která je náležitým způsobem
citována či parafrázována, má systematickou a vyváženou strukturu. Diplomantka přistupuje k tématu
mezioborově, samostatně hledá přesahy uvedených metod do oblasti možností výchovného
ovlivňování mladého jedince. Po celou dobu zpracovávání textu pracovala diplomantka samostatně,
přístupem k věci a schopností formulovat kritická stanoviska se jí podařilo překročit běžnou
deskriptivní rovinu prací diplomových. Po formální stránce je práce bez nedostatků.

Ke koncepci práce:
Text otevírá problematiku teoretickými východisky zaměřenými na významné teorie sociální deviace.
Akcent klade zejména na teorie psychologické a sociologické. V další části je prezentován pohled
psychologie osobnosti na vnitřní a vnější faktory příčin delikvence, které autorka zprostředkovává
uceleně a s porozuměním. K obhajobě kladu otázku, která z teorií podle jejího názoru nejlépe
vystihuje příčiny deviace u současné české mládeže.

Druhá kapitola diplomové práce se zaměřuje na problematiku prevence sociální deviace. Přidržuje se
osvědčeného schématu klasifikace prevence na primární, terciární a sekundární, přínosem je zevrubné
představení projektu MVČR pro práci s rizikovými skupinami mládeže Systém včasné intervence.
K obhajobě kladu otázku, v čem jsou největší přínosy tohoto systému, v jaké fázi je jeho
zavádění a jaké jsou perspektivy do budoucna.

Specificky k tématu probace a mediace se diplomová práce dostává v kapitolách následujících. Kap.
3., Systémy práce s mladistvými pachateli trestné činnosti, zevrubně rozebírá práci s pachateli na
základě principu restorativní justice, přináší též zajímavé postřehy zjiných zemí EU. Pozornost je
věnována zřízení instituce Probační a mediační služby ČR, je uveden právní kontext práce
s problémovou mládeží, přičemž Zákon o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve
věcech mládeže je zevrubně představen a interpretován, a to s přihlédnutím k výkonu probace a
mediace v justici a k úkolům probačního úředníka.

4. kapitola Probační a mediační služba se stručně ohlíží za uplatňováním dohledu nad pachateli trestné
činnosti a dále již zevrubně popisuje situaci v ČR od roku 2001, kdy vstoupil v platnost zákon o
probační a mediační službě. Oceňuji kapitolky věnované osobnosti klienta PMS a systému práce
s klienty. Zde autorka prokazuje porozumění pro specifika práce úředníka PMS, kriticky reflektuje
možnosti systemické metodologie, která je v české PMS etablována a udomácněna; dále se věnuje
postižení specifik mediace a probace a nastiňuje perspektivy práce probačních úředníků i v kontextu
zkušeností z Velké Británie. U obhajoby prosím odpovědět otázku, v jaké oblasti vidí
diplomantka rezervy výkonu probace a mediace v ČR, specificky u mladistvých pachatelů.
Přínosem této části jsou také vybrané statistické údaje vztahující se k výkonu PMS, které jsou
komentované, a proto se staly integrální součástí textu.

Diplomová práce je uzavřena kapitolou věnovanou supervizi v pomáhajících profesích a dosavadním
nedostatkům, které provázejí její zavádění v PMS. Cennou součástí textu jsou také přílohy, zejména
kazuistiky mladistvých a nezletilých klientů.

Závěr:
Diplomová práce Z. Hanincové odpovídá požadavkům kladeným na textu diplomové, a to
obsahovým i formálním. Doporučuji ji k obhajobě s předběžným hodnocením

výborně.

V Berouně, dne 16. 1. 2008